本方案，公司的总股本数由 1,831,336,215 股增加至 2,866,731,684 股。详情请见本报告“二、股本变动及主要股东持

股情况”。
注 3：本报告期末归属于上市公司股东的每股净资产以期末总股本扣除尚未解锁的股权激励限制性股票 64,928,143 股

后的股数计算。上年度期末归属于上市公司股东的每股净资产以上年度期末总股本扣除当时尚未解锁的股权激励限

制性股票 69,737,523 股，并按公司实施 2009 年利润分配及资本公积金转增股本方案进行了重述后的股数计算。
注 4：本报告期公司实施了 2009 年度利润分配方案，2009 年同期基本每股收益进行了重述；本报告期基本每股收益

以期末总股本扣除尚未解锁的股权激励限制性股票 64,928,143 股后的加权平均普通股股本计算。
注 5：由于部分尚未解锁的本公司第一期股权激励计划标的股票额度分别在本报告期和 2009 年同期形成稀释性潜在

普通股 64,928,143 股和 46,753,747 股，所以稀释每股收益在基本每股收益基础上考虑该因素进行计算，并对 2009 年

同期稀释每股收益按公司实施 2009 年利润分配及资本公积金转增股本方案进行了重述。
注 6：每股经营活动产生的现金流量净额以期末总股本扣除尚未解锁的股权激励限制性股票 64,928,143 股后的股数计

算。并对 2009 年同期每股经营活动产生的现金流量净额按公司实施 2009 年利润分配及资本公积金转增股本方案进

行了重述。

下述为扣除的非经常性损益项目和金额：   单位：人民币千元
非经常性损益项目 金额

记入当期损益的政府补助   95,031
其他营业外收入   9,482
公允价值变动损益   77,926

减：非流动资产处置损益   10,222
其他营业外支出   14,616
所得税影响   23,640

合计   133,961
注：与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外。

中兴通讯股份有限公司二○一○年半年度报告

 10

2、按照中国企业会计准则和香港财务报告准则编制的本集团净利润及股东权益在报告

期末数据完全一致。

二、股本变动及主要股东持股情况

(一) 报告期本公司的股本变动情况

单位：股

 本次变动前
（2009 年 12 月 31 日） 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

（2010 年 6 月 30 日）

数量 比例(%) 发行新股
注 1、注 2 送股 公积金转股

注 3 其他
注 4 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件

股份
72,459,458 3.96 - - 23,170,254 -26,118,949 -2,948,695 69,510,763 2.42

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持

股
- - - - - - - - -

3、其他内资持

股
66,899,197 3.65 - - 20,873,387 -25,152,423 -4,279,036 62,620,161 2.18

其中：境内非国

有法人持股
- - - - -  - - -

境内自然人持

股 66,899,197 3.65 - - 20,873,387 -25,152,423 -4,279,036 62,620,161 2.18

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人

持股
- - - - - - - - -

境 外 自

然人持股 - - - - - - - - -

5、高管股份 5,560,261 0.31 - - 2,296,867 -966,526 1,330,341 6,890,602 0.24

二、无限售条件

股份 1,758,876,757 96.04 79,818,241 - 932,406,974 26,118,949 1,038,344,164 2,797,220,921 97.58

1、人民币普通

股 1,467,401,865 80.12 21,523,441 - 757,522,128 26,118,949 805,164,518 2,272,566,383 79.28

2、境内上市的

外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的

外资股(H 股) 291,474,892 15.92 58,294,800 - 174,884,846 - 233,179,646 524,654,538 18.30

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 1,831,336,215 100 79,818,241 - 955,577,228 - 1,035,395,469 2,866,731,684 100.00

中兴通讯股份有限公司二○一○年半年度报告

 11

注 1：公司于 2010 年 1 月 21 日完成根据一般性授权的 H 股新股配售，58,294,800 股 H 股发行上市。

注 2：公司“中兴 ZXC1”认股权证于 2010 年 2 月 1 日至 2010 年 2 月 12 日行权，行权结束后公司增加 21,523,441
股人民币普通股。

注 3：公司于 2010 年 6 月 24 日实施了资本公积金转增股本方案（以公司 2010 年 1 月 21 日完成 H 股新股配售及 2010
年 2 月 12 日“中兴 ZXC1”认股权证行权后的总股本 1,911,154,456 股为基数，每 10 股转增 5 股）。具体情况请详

见本公司于 2010 年 6 月 23 日发布的《中兴通讯股份有限公司关于二○○九年度权益分派实施的提示性公告》。

注 4：（1）公司于 2010 年 6 月 4 日完成第一期股权激励计划第一次授予的标的股票第二次解除限售共计 26,452,094
股，具体情况请详见本公司于 2010 年 6 月 4 日发布的《第一期股权激励计划第一次授予的标的股票第二次解除限售

完成公告》。（2）按照境内相关规定，对离任或新任的董事、监事及高级管理人员的股份进行锁定。

附表一：有限售条件股东持股数量及限售条件（单位：股）

序号 有限售

[…]

的能力，以及维持健康的资本比率。

本集团根据经济条件的变化，管理并调整本身的资本结构。为维持或调整资本结构，本集

团会调节对股东支付的红利、向股东发放资金或发行新股。本集团并不受制于任何外部强

加的资本要求。在截至2010年半年度内，本集团没有对资本管理的目标、政策和程序做出

改变。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息银行借款除以所有者权益及计息银行借款

合计的总和。资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

 2010年6月30日 2009年12月31日
 人民币千元 人民币千元

计息银行借款 10,298,538 9,242,861
所有者权益 21,964,090 17,948,866

所有者权益与计息银行借款合计 32,262,628 27,191,727

财务杠杆比率 32% 34%

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

于2010年6月30日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR(“伦敦同业拆

放利率”)浮动利率的借款。本集团及本公司并没有重大的利率风险。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将其

计息银行借款的固定利率维持在1.26%至11.00%之间。于2010年6月30日大约39%(2009
年：55%)的银行借款为固定利率借款。

所有以浮动利率计息的银行借款的币种为美元。如果银行利率和其他借款的浮动计息利率

发生普遍上升或下降0.25个百分点，其他条件不变的情况下，本集团2010年的利润总额和

所有者权益将会分别下降或上升人民币12,047千元。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年6月30日

人民币千元

 141

十一、 其他重要事项（续）

4. 金融工具及其风险（续）

外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团面临交易性的货币风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的货币记账

的销售或购买活动所致，收入是以美元及人民币计值而若干银行贷款以美元计值，即会

产生此等风险。本集团在定立采购或销售合同时倾向于通过回避外币汇率风险或定立收

入分配条款。本集团对其外币收入及支出进行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额

配比，从而减低外币汇率浮动对商业交易之影响。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本

集团税前利润变化的敏感性。

 美元汇率增加/减少 对利润总额影响

2010年1-6月
人民币对美元贬值 +3% 141,831
人民币对美元升值 -3% (141,831)
2009年1-6月
人民币对美元贬值 +3% (57,405)
人民币对美元升值 -3% 57,405

 欧元汇率增加/减少 对利润总额影响

2010年1-6月
人民币对欧元贬值 +5% 121,224
人民币对欧元升值 -5% (121,224)
2009年1-6月
人民币对欧元贬值 +5% 79,103
人民币对欧元升值 -5% (79,103)

公允价值

本集团各种金融工具公允价值与相应的账面价值并无重大差异。

十二、 比较数据

若干比较数据已经过重述，以符合本年度之列报要求。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年6月30日

人民币千元

 142

十三、 公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

 2010年6月30日 2009年12月31日
 原币 折算汇率 折合人民币 原币 折算汇率 折合人民币

人民币 7,204,007 1.0000 7,204,007 6,301,758 1.0000 6,301,758
美元 1,707,040 6.7909 11,592,338 1,590,189 6.8282 10,858,129
欧元 262,787 8.2710 2,173,511 222,036 9.7971 2,175,309
其他  733,202  221,935

  21,703,058  19,557,131

应收账款的账龄分析如下：
 2010年6月30日 2009年12月31日

1年以内 16,985,763 15,008,812
1年至2年 3,091,249 3,567,732
2年至3年 1,950,999 1,350,116
3年以上 1,266,738 1,015,890
 23,294,749 20,942,550
减：应收账款坏账准备 1,591,691 1,385,419

 21,703,058 19,557,131

 2010年6月30日 2009年12月31日
 账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

 金额
比例
(%) 金额

计提比例
(%) 金额

比例
(%) 金额

计提比例
(%)

单项金额重大 12,437,203  53 1,304,839  10 9,882,922 47 906,321 9
单项金额不重大但按

信用风险特征组合
后风险较大 10,857,546  47 286,852  3 11,059,628 53 479,098 4

 23,294,749 100 1,591,691 20,942,550 100 1,385,419

应收账款坏账准备的变动如下：

 期初数 本期 本期减少 期末数

 计提 转回 转销 汇率变动

2010年6月30日 1,385,419 203,034 - (111) 3,349 1,591,691

2009年12月31日 1,233,215 395,054 - (242,850) - 1,385,419

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年6月30日

人民币千元

 143

十三、 公司财务报表主要项目注释（续）

1. 应收账款（续）

 2010年6月30日 2009年12月31日

前五名欠款金额合计 11,624,550 7,606,385
占应收账款总额比例 49.90% 36.32%

于2010年6月30日，本账户余额中无持有本公司5%或以上表决权股份的股东单位的欠款

(2009年12月31日：无)。

不符合终止确认条件的应收账款的转移，本公司在“应收账款保理”科目和“应收账款

保理之银行拨款”科目单独反映，金额为人民币2,563,587千元(2009年12月31日：人民

币2,727,445千元)。

2. 其他应收款

其他应收款的账龄分析如下：

 2010年6月30日 2009年12月31日

1年以内 2,728,349 2,448,301
1年至2年 106,659 671,281
2年至3年 11,873 111,623
3年以上 1,230 9,162
 2,848,111 3,240,367
减：其他应收款坏账准备 - -

 2,848,111 3,240,367

前五名欠款金额合计 2,606,840 2,402,956
占其他应收款总额比例 91.53% 74.16%

于2010年6月30日，本账户余额中无持有本公司5%或以上表决权股份的股东单位或关联

方的欠款。(2009年12月31日：无)。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年6月30日

人民币千元

 144

十三、 公司财务报表主要项目注释（续）

3. 可供出售金融资产

 2010年6月30日 2009年12月31日

可供出售权益工具   244,448 244,448

 期初数 本期增加 本期减少 期末余额

深圳市创新投资集团有限公司 6,250 - - 6,250
北京中视联数字系统有限公司 3,240 - - 3,240
中移鼎讯通信股份有限公司 32,000 - - 32,000
中兴智能交通系统(北京)有限公司 1,024 - - 1,024
贵州艾玛特信息超市项目开发有限公司 200 - - 200
航天科技投资控股有限公司 201,734 - - 201,734

 244,448 - - 244,448

4. 长期应收款

 2010年6月30日 2009年12月31日

向子公司授出贷款(注1) 1,046,633 1,011,281
分期收款提供通信系统建设工程 1,009,640 410,422
减：长期应收款坏账准备 71,415 73,771

 1,984,858 1,347,932

注1 上述向子公司授出的贷款均为无抵押、免息且无指定还款期的垫款。董事认为，该

等垫款被视为向子公司授出类似权益贷款。

本期长期应收款坏账准备增减变动情况如下：

 期初数 本期 本期减少 期末数

 计提 转回 转销

2010年6月30日 73,771 - (2,356) - 71,415

2009年12月31日 136,888 - (63,117) - 73,771

不符合终止确认条件的应收账款的转移，本公司在“长期应收款保理”科目和“长期应收

款保理之银行拨款”科目单独反映，金额为人民币3,445,883千元(2009年12月31日：人民

币3,093,629千元)。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年6月30日

人民币千元

 145

十三、 公司财务报表主要项目注释（续）

5. 长期股权投资

  2010年6月30日 2009年12月31日

权益法

联营企业 (1) 804,853 348,665

成本法

子公司 (2) 1,987,177 1,948,720

减：长期股权投资减值准备 (3) 100,748 100,748

 2,691,282 2,196,637

2010年6月30日

(1) 联营企业

 初始投资 期初数 本期增减 期末数 持股比例 表决权 本期现金
 成本 (%) 比例(%) 红利

国民技术股份有限公司  30,000  61,128  464,416  525,544 20.00% 20.00% -
KAZNURTEL Limited Liability Company 1,012 2,477 -  2,477 49.00% 49.00% -
思卓中兴(杭州)科技有限公司  3,380  2,804  (219)  2,585 49.00% 49.00% -
上海中兴群力信息科技有限公司  2,000  1,998  (23)  1,975 40.00% 40.00% -
中兴能源有限责任公司  60,000  280,258  (7,986)  272,272 23.26% 23.26% -
中兴软件技术(南昌)有限公司  4,500 -  -  -  30.00% 30.00% -

 348,665 456,188 804,853  -

(2) 子公司
 初始投资 期初数 本期增减 期末数 持股比例 表决权 本期现金
 成本 (%) 比例(%) 红利

深圳市中兴软件有限责任公司  38,609  36,500 -  36,500 98% 98%  -
深圳市长飞投资有限公司  15,300  15,300  -   15,300 51% 51%  -
南京中兴软创科技有限责任公司  24,282  45,489  -   45,489 76% 76% -
深圳中兴力维技术有限公司  6,000  6,000  -   6,000 80% 80%  9,000
深圳市中兴特种设备有限责任公司  540  540  -   540 54% 54%  3,564
上海中兴通讯技术有限责任公司  5,100  5,100  -   5,100 51% 51%  3,570
深圳市中兴康讯电子有限公司 45,000 45,000 -  45,000 90% 90% 540,000
深圳市中兴微电子技术有限公司  15,674 -  15,674 15,674 90% 90% -

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年6月30日

人民币千元

 146

十三、 公司财务报表主要项目注释（续）

5. 长期股权投资（续）

2010年6月30日

(2) 子公司（续）

 初始投资 期初数 本期增减 期末数 持股比例 表决权 本期现金

 成本 (%) 比例(%) 红利

安徽皖通邮电股份有限公司  15,698  11,329  -   11,329 51% 51%  -
无锡市中兴光电子技术有限公司  3,920  6,500  -   6,500 65% 65%  -
深圳中兴集讯通信有限公司   41,250  41,250 - 41,250 80% 80%
深圳市中兴移动通信有限公司 45,799 31,666 - 31,666 80% 80% 23,750
深圳市中兴通讯技术服务有限责

任公司

45,000

45,000

-

45,000 99% 99%

-
西安中兴精诚通讯有限公司 11,391 10,500 - 10,500 70% 70% -
广东新支点技术服务有限公司 13,500 4,500 - 4,500 90% 90% -
深圳市兴意达通讯技术有限公司 5,000 5,000 - 5,000 100% 100% -
扬州中兴移动通讯设备有限公司 3,900 3,900 - 3,900 65% 65% -
深圳市中联成电子发展有限公司 600 2,100 - 2,100 100% 100% -
西安中兴新软件有限责任公司 600,000 600,000 - 600,000 100% 100% -
深圳中兴网信科技有限公司 24,000 24,000 - 24,000 80% 80% -
中兴通讯(杭州)有限责任公司 100,000 100,000 - 100,000 100% 100% -
中兴国通通讯装备技术(北京)有限

公司

2,000

2,000

-

2,000 51% 51% -
深圳市中兴和泰酒店投资管理有

限公司

30,000

30,000

-

30,000 100% 100% -
深圳市国鑫电子发展有限公司 9,700 9,700 20,000 29,700 99% 99% -
PT. ZTE Indonesia 1,654 1,654 1,654 100% 100% -
Congo-Chine Telecom S.A.R.L. 55,800 72,836 72,836 51% 51% -
Telrise(Cayman) Telecom Limite 15,770 21,165 - 21,165 100% 100% -
Wistron Telecom AB 2,445 114 2,023 2137 100% 100% -
ZTE (Malaysia) Corporation

SDN. BHD

496

496

-

496 100% 100% -
ZTE Holdings (Thailand) Co., Ltd 10 5 5 10 100% 100% -
ZTE (Thailand) Co., Ltd 2,044 5,253 - 5,253 100% 100% -
ZTE (UK) Ltd. 4,533 4,531 755 5,286 100% 100% -
ZTE (USA) Inc. 5,381 5,395 - 5,395 100% 100% -
ZTE Corporation Mexico S. DE

R.L DE C.V.

41

41

-

41 100% 100% -
ZTE Do Brasil LTDA 10,058 18,573 - 18,573 100% 100% -
ZTE Romania S.R.L 827 827 - 827 100% 100% -
ZTE Telecom India Private Ltd 196,826 258,361 - 258,361 100% 100% -
ZTE-Communication

Technologie

4,188

6,582

-

6,582 100% 100% -
Zhongxing Telecom Pakistan

(Private) Ltd

2,971

5,279

-

5,279 93% 93% -
Closed Joint Stock Company TK

Mobile

4,258

16,870

-

16,870 51% 51% -
ZTE(H.K.) Limited  53,200  449,364  -   449,364 100%   100%  -

  1,948,720  38,457 1,987,177   579,884

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年6月30日

人民币千元

 147

十三、 公司财务报表主要项目注释（续）

5. 长期股权投资（续）

2010年6月30日

(3) 长期股权投资准备

 期初数 本期增减 期末数

ZTE (USA) Inc. 5,381 - 5,381
Telrise (Cayman) Telecom Ltd.  12,970 - 12,970